



ROMÂNIA
CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA
DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI
Ploiești, Șos. Vestului, nr. 14 - 16,
Telefon: 0244 - 586.100, 511.400, 586.095, fax: 0244 586.148
Web: www.dgaspcph.ro; e-mail: office@dgaspcph.ro
Număr notificare A.N.S.P.D.C.P. 12182

CONSILIUL DE MONITORIZARE	
INTRARE	Nr. 1436
IEȘIRE	
Ziua 07	Luna 06 Anul 2023

Nr. IA25252/ 07.06.2024

Către,

Consiliul de Monitorizare a Implementării Convenției ONU
privind Drepturile Persoanelor cu Dizabilități
Str. Nerva Traian, nr.3, sector 3, București

Ref: Raportul nr. 1129/ 07.05.2024 privind vizita desfășurată la Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități " Casa Noastră", primit la data de 08.05.2024 și înregistrat cu numărul 3549 la Complexul de Servicii Comunitare "Speranța" Urlați, în structura căruia funcționează Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități " Casa Noastră", respectiv cu numărul IA25252/08.05.2024 la D.G.A.S.P.C., Prahova.

Prin prezenta vă aducem la cunoștință modul în care au fost respectate recomandările formulate de echipa de vizitare, după cum urmează:

I. Accesibilitate, mobilitate personală, libertatea de expresie și opinie și accesul la informație

➤ Având în vedere recomandarea privind "accesibilizarea băilor și toaletelor conform nevoilor persoanelor cu dizabilități", facem următoarele mențiuni:

- în cadrul Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități " Casa Noastră" beneficiază de servicii sociale de tip rezidențial un număr de 40 persoane adulte cu dizabilități;
- în prezent, în centru nu sunt beneficiari cu dizabilități locomotorii;
- un număr de 7 dormitoare sunt dispuse la parterul clădirii cu destinația "spații de cazare", iar persoanele cu dificultăți de mobilitate sunt cazate în aceste spații; băile sunt accesibilizate în funcție de necesitățile rezidenților, prin dispunerea, după caz, a

- următoarelor accesorii: bară fixă - duș (2 locații), bară fixă - toaletă (1 locație), scaun fix - duș (2 locații) și scaun mobil pentru duș (3 locații);
- în cazul în care se va constata că beneficiarii au dificultăți locomotorii care necesită accesibilizarea suplimentară a mediului fizic, va fi achiziționat și montat mobilier specific sau sisteme de sprijin conform cu necesitățile individuale.
- Referitor la recomandarea privind "elaborarea unei proceduri privind acordarea asistenței și suportului pentru luarea unei decizii, necesare vieții și reintegrării în comunitate a beneficiarilor", precizăm că, această activitate este deja procedurată; în acest sens, la nivelul centrului sunt aplicabile următoarele proceduri:
- Procedura de sistem privind „Acordarea de asistență și suport beneficiarilor din cadrul centrelor rezidențiale pentru persoane adulte cu dizabilități” Cod: PS-CRPAD-03, E.II, Rev. 1, elaborată de furnizorul de servicii D.G.A.S.P.C. Prahova, avizată conform Hotărârii Comisiei de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a implementării și dezvoltării sistemului de control intern managerial din cadrul D.G.A.S.P.C. Prahova nr. 40 din 14.05.2024; înregistrată cu nr. IA 26361/14.05.2024;
 - Procedura operațională privind „Promovarea relațiilor socio-familiale” Cod: PO 40-05, Ed.I, elaborată la nivelul centrului, avizată conform Hotărârii Comisiei de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a implementării și dezvoltării sistemului de control intern managerial din cadrul D.G.A.S.P.C. Prahova nr.65 din 28.11.2022; înregistrată cu nr. IA 53668/28.11.2022;
 - Procedura operațională privind „Suspendarea acordării serviciilor sociale în scopul integrării socio-profesionale” Cod: PO 40-12, Ed.I, elaborată la nivelul centrului, aprobată prin Hotărârea Comisiei de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a implementării și dezvoltării sistemului de control intern managerial din cadrul D.G.A.S.P.C. Prahova nr.1 din 15.02.2023; înregistrată cu nr. IA 7149/15.02.2023

II. Recunoaștere egală în fața legii și accesul la justiție

➤ Referitor la recomandarea privind "întocmirea contractelor de servicii conform prevederilor legislative între furnizorul (DGASPC Prahova) de servicii sociale și beneficiar/reprezentant legal", precizăm că furnizorul de servicii D.G.A.S.P.C. Prahova, prin Dispoziția Directorului Executiv nr. 3160 din 07.08.2023 a împuternicit pe doamna Marin Elena Gabriela, șef complex în cadrul Complexului de Servicii Comunitare "Speranța" Urlați să semneze o serie de documente, între care sunt menționate și contractele de furnizare a serviciilor sociale încheiate cu beneficiarii. Mai mult, în fișa postului de șef complex nr. 1705, aprobată de Directorul Executiv al D.G.A.S.P.C. Prahova, sunt prevăzute ca atribuții ale postului următoarele sarcini: "încheie contractul de furnizare servicii cu beneficiarul sau reprezentantul, după caz, cu reprezentantul legal al acestuia" și "încheie angajament de plată cu persoana/ persoanele din partea beneficiarului care participă la plata contribuției".

➤ De asemenea conform ROF aprobat prin HCJ PH nr. 129 din 30.05.2023, la art. 6 alin. (3) se menționează faptul că " În funcție de condițiile contractuale, șeful de complex, ca

reprezentat al furnizorului de servicii sociale (DGASPC Prahova), încheie angajament de plată cu beneficiarul și cu persoana/ persoanele din partea beneficiarului care participă la plata contribuției. Angajamentele de plată fac parte integrantă din contractul de furnizare servicii sociale.”

➤ În condițiile precizate anterior, considerăm că încheierea contractelor de servicii sociale se face cu respectarea prevederilor legale.

III. Libertatea de mișcare și cetățenia, viață independentă și integrare în comunitate, abilitare și reabilitare, participarea la viața culturală, activități recreative, timp liber și sport

➤ În ceea ce privește ocuparea posturilor vacante, facem următoarele mențiuni:

- în statul de funcții sunt prevăzute 50 posturi, raportat la capacitatea aprobată de 40 locuri, conform Hotărârilor Consiliului Județean Prahova nr. 129 din 30.05.2023 și 176 din 31.07.2023 privind înființarea Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități “Casa Noastră”, în structura Complexului de Servicii Comunitare “Speranța” Urlați.

- în statul de personal sunt 9 posturi vacante, din care 6 posturi de specialitate: 3 posturi de infirmier, 2 posturi de instructor ergoterapie și 1 post kinetoterapeut;

- scoaterea la concurs a posturilor vacante este restricționată de legislația în vigoare; conform prevederilor O.U.G nr.80/ 2022 - privind reglementarea unor măsuri în domeniul ocupării posturilor în sectorul bugetar, posturile vacante din cadrul Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități “Casa Noastră” nu îndeplinesc condițiile pentru a fi ocupate prin scoatere la concurs, decât în condițiile aprobării prin Memorandum. La data de 28.05.2024 a fost transmis la D.G.A.S.P.C.Prahova referatul nr. IB29121, cu solicitarea de aprobare a scoaterii la concurs a postului de kinetoterapeut.

Pe cale de consecință față de cele prezentate anterior, vă facem cunoscut faptul că, în măsura în care vor apărea modificări legislative, în sensul favorabil ocupării posturilor vacante, vom întreprinde demersurile necesare.

IV. Dreptul la viață personală, respectul pentru cămin și familie

➤ Referitor la “Informare, consiliere psihologică, consultații de specialitate și planificare familială cuplurilor din cadrul centrului pentru conștientizarea noțiunii de cuplu/ familie”, vă facem cunoscut faptul că periodic (semestrial), în cadrul Complexului de Servicii Comunitare “Speranța” Urlați se desfășoară activități de informare și consiliere cu tema: “Boli cu transmitere sexuală, relații intime și sex, reproducere și planificare familială”. Activitățile se desfășoară cu participarea unui cadru medical din cadrul Spitalului de Urgență Ploiești – Ambulator de Specialitate Planificare Familială.

➤ În luna iunie, anul 2024, a fost planificată activitatea de consiliere și informare a beneficiarilor care formează un cuplu, cu tema: “conștientizarea noțiunii de cuplu/ familie”, urmând ca această temă să fie reluată anual, în trimestrul II. Activitatea va fi susținută de psiholog.

V. Sănătate

➤ În ceea ce privește recomandarea: “evaluare medicală de specialitate psihiatrică a tuturor beneficiarilor, periodică, în baza contractului de prestări servicii cu medicul specialist”, vă facem cunoscut faptul că a fost încheiat un nou contract de servicii de asistență medicală de specialitate psihiatrică pentru beneficiarii de servicii sociale acordate la Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități “Casa Noastră”, nr. 21222/ 12.04.2024, cu aplicabilitate de la data de 01.05.2024. Conform prevederilor contractuale, prestarea serviciilor se va realiza timp de 40 ore/ lună, iar în atribuțiile medicului este prevăzută obligația: “Realizarea serviciului de psihiatrie se efectuează prin mijloace electronice și/ sau prin prezența fizică atunci când este nevoie”.

VI. Muncă și încadrarea în câmpul muncii

➤ În ceea ce privește recomandarea “Evaluarea/ reevaluarea capacității de muncă a beneficiarilor care nu dețin surse de venit și continuarea demersurilor în vederea angajării lor, sau a obținerii pensiei de invaliditate în cazul în care îndeplinesc aceste condiții”, vă informăm că au fost realizate următoarele demersuri:

- A fost transmisă la Casa de Pensii Prahova adresa nr. 3883 din 22.05.2024, cu solicitarea de a actualiza informațiile privind stagiul de cotizare pentru toți beneficiarii eligibili;
- A fost realizată planificarea nominală, lunară, a beneficiarilor pentru prezentarea la Cabinetul de expertiză medicală a Capacității de Muncă Ploiești;

Pe măsură ce vor fi obținute date și informații noi, conform cărora beneficiarii de servicii sociale din cadrul Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități “Casa Noastră” îndeplinesc condițiile pentru acordarea de pensie de invaliditate, asistentul social va completa și va depune dosarele la Casa Județeană de Pensii Prahova pentru soluționare.

VII. Standardele de viață și protecție socială adecvate

➤ Se realizează permanent întreținerea instalațiilor sanitare, cu personalul propriu, sau prin achiziția de servicii și/ sau lucrări de reparații curente sau capitale, după caz;

➤ Pentru anul 2024 sunt aprobate lucrări de reparații capitale: Lucrări de racordare canalizare, construire împrejmuire și rigolă scurgere ape pluviale;

➤ În mod curent se realizează lucrări de întreținere, reparații și igienizare a pereților clădirilor, atât la interior, cât și la exteriorul clădirilor, în regie proprie, sau prin achiziția de servicii și/ sau lucrări de reparații curente sau capitale, după caz;

➤ Pentru anul 2024 sunt aprobate lucrări de reparații capitale la băile din clădirea C1, reparații pereți exteriori - clădirea C3, reparații capitale la acoperișul clădirii C2, reparații curente la blocul alimentar.

➤ Pentru schimbarea saltelelor care prezintă uzură, la prima rectificare de buget va fi mutată suma necesară de la un alt articol bugetar în vederea achiziționării acestora.

VIII. Libertatea și siguranța persoanei

➤ A fost adusă la nivel zona decopertată din vecinătatea clădirii C1 prin completare cu pietriș și turnare de beton;

➤ Pentru securizarea șanțului pentru colectarea și drenarea apelor pluviale din jurul clădirii C1 (fațada de est- parțial), a fost întocmit și transmis la D.G.A.S.P.C. Prahova referatul nr. 3981/ 24.05.2024, pentru solicitarea mutării sumei de 15 mii lei din trimestrul IV în trimestrul II, la articolul bugetar 20.02, pentru achiziția lucrărilor de "Securizare a șanțului de apă din jurul clădirii C1 – CAbRPAD Casa Noastră", astfel încât să fie asigurată protecția beneficiarilor împotriva unor eventuale accidente;

➤ Au fost îndepărtate deșeurile din fier care au rezultat din casarea obiectelor de inventar prin predarea acestora la o societate specializată în colectarea de fier vechi.

Cu deosebită considerație,

DIRECTOR EXECUTIV

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,



ŞEF COMPLEX.

Serviciul Managementul Calității Servicii Sociale și Secretariatele Comisiilor
ŞEF SERVICIU

